nigros); p. 44 note 26 (trois sermons de G. de Tournai *ad monachos nigros*); elle constate que prélats, clercs, étudiants, théologiens et prédicateurs y figurent avant les moines (p. 39 note 15).

⁸⁰ Cf. A. PARAVICINI BAGLIANI, *Il corpo del Papa*, Turin 1994; trad. française, *Le corps du pape*, Paris, 1997 (beaucoup moins riche en notes citant les textes analysés par l'auteur).

dans la littérature antérieure, est absent⁸¹. Il en va tout autrement lors de la très longue vacance consécutive à la mort de Clément IV, en 1268, à l'origine du premier véritable conclave, celui de Viterbe. Eudes de Châteauroux joue au sein du collège manifestement le rôle qui sera plus tard celui de cardinal camerlingue, sans doute parcequ'il en est le doyen, parcequ'il a joui de la pleine confiance des deux papes français précédents, surtout Clément IV avec lequel il a préparé la « descente angevine » dans le royaume de Sicile, et qu'à ce titre il représente aussi l'État politiquement dominant de ce temps, le royaume capétien, bénéficiant en particulier de relations extrêmement étroites avec son souverain dont il a été légat de la croisade⁸². Déjà à la mort d'Alexandre IV ou d'Urbain IV, un sermon analysait les dissensions au sein du collège et tâchait d'y porter remède⁸³.

⁸¹ Il s'agit du *Sermo in concilio pro negotio tartarorum* (RLS n° 844, manuscrits d'Arras, Bibl. mun. 876, f. 60vb-62va, et d'Orléans, Bibl. mun. 203, f. 272vb-274va); on lit f. 62rb: *Ideo uidens dominus noster summus pontifex quod negocium istud indigebat generali consilio et subsidio, scripsit ut superius dictum est regibus, principibus et prelatibus, ut tanto negotio prouida deliberatione prouiderent...sed quia sicut Domino placuit dominus papa de medio est substractus, et adhuc non prouidit sue ecclesie de pastore....* Deux autres sermons sont rubriqués *in processione facta quando uacabat ecclesia romana post mortem domini Celestini* (RLS n° 859, manuscrits d'Arras, Bibl. mun. 876, ff. 83va-84va, et d'Orléans, Bibl. mun. 203, f. 288ra-289rb; RLS n° 860, manuscrits d'Arras, Bibl. mun. 876, ff. 84va-85vb, et d'Orléans, Bibl. 203, f. 289rb-290vb), et dénoncent l'attitude de Frédéric II qui empêche l'élection rapide d'un nouveau pape, retardant d'autant la riposte aux Tartares; on lit au f. 84va (RLS n° 859): *Doleamus de aduocato ecclesie, quia stat oppositus ecclesie, et qui eam deberet defendere, eam opprimit et impugnat... debemus clamare ad Dominum ut partem det ecclesie, ut reconciliet ecclesie aduocatum suum, et ut captiuos restituat libertati*; et au f. 84vb (RLS n° 860): *Sic et hodie inundant tribulaciones, et nisi Dominus apposuerit consilium, amplius inundabunt. Et uere possimus dicere quod est diluuium, quia montes altissimos operuit et submersit, quosdam cardinales scilicet et prelatos quamplurimos capturando* Les allusions à Frédéric II et à la capture, le 3 mai 1241 par la flotte impériale, des prélats et des cardinaux se rendant au concile convoqué par Célestin IV, sont évidentes; voir sur cet épisode E. KANTOROWICZ, *L'Empereur Frédéric II, cit.*, p. 492-497.